nem urbe depelleret: atque omnia illorum gratia faceret: tribunum plebis: Consules uero Calpurnium Pisonem qui erat Caesaris foveret, & Gabinius Paulum qui erat ex sinu Pompeii: facere. Sed quum tanta uis reipublice occupasset: & alia gratia alia timore efficeret: tamen formidabat Catonem. Nam magno labore & non sine uerecundia in his rebus superabant: uim tamen ei afferre ac reum facere nefas erat: neque omnino tentandum. Nam Clodius ne Ciceronem expellere posse confidebat praesente Catone: quare consilium cepit: ut eum a conspectu urbis remoueret. In principio, non tribunatus sui Catone ad se uocato sic uerba fecit: quasi omnium ciuium integerrimum atque incorruptissimum esse iudicio suo putaret: eus rei iudicium se facturum: nam multos perfectionem in Cyprum postulare: sed ad eam rem Catonem solum existimasse idoneum: cui cum statim aduersaretur Cato: assereretque non ob honorem sed ob contumeliam atque insidias hoc sibi negotium demandari: clodius nimium superbe: at si non uolens inquit: tamen coactus dolensque perficere: aduocataque concione plebis cito firmavit missionem Catonis: eique abeunti nec nauem neque militem nec ministrum quempiam tradidit: propter duos scribas: quorum alter fur erat: alter clodii clientulus: & quasi pagus negotii foret cyprus ac Ptolomeus: et ut exules Bizantium reduceret: iunxit eo consilio ut ipsum plurimo tempore extra urbem ablegaret. Hac igitur cato necessitate coactus antequam perficeretur. Ciceronem cui clodius apud populum die dixerat: ammouit: ne in arma atque caedes urbem coniceret: sed temporum cederet: ut rursus patriae salutem praestare posset. Deinde per canidium familiam suam in cyprum praemissum suadere Ptolomeo instituit: ut sine contentione atque pugna concederet: quasi neque pecuniarum neque honoris expertus futurus: daturumque sibi populum Romanum sacerdotium ueneris Paphiae. Sic ergo canidio quae haec nunciaret praemisso: ipse Cato apud Rhodum commoratus ea quibus opus erat comparabat: & simul responsum Ptolomei expectabat. Inter haec Ptolomeus aegypti rex a ciuibus suis exactus relicta Alexandria Romam nauigabat: ea spe ut Pompeii & Caesaris armis in regnum reduceretur. Volens igitur catonem affari certiore de uoluntate sua eum fecit: credens illum statim ad se esse uenturum. Cato pro id tempus purgatio uentri operam dabat: itaque iussit Ptolomeum si ita placeret ad se uenire: ac ei ueniendi nec obuiam processit: nec assurrexit: sed tanquam priuatum quendam recipiens: ac sedere iubens: prius congressu regem turbauit: & in admirationem conuertit: quod sub populari mente & simplici tanta superbia insolentiaque lateret. Sed paulo post cum uerba Catonis audiret: optima consilio & summa prudentia de re sua dissidentis ac eum reprehendentis: quod tanta felicitate relicta laboribus dispediis & obseruationibus eorum: quod Romae potentes forent: se subiiciat: quorum cupiditate si uniuersa aegyptus in pecuniam redigatur: uix explere possit: & simul consulens ut domum rediret: & cum suis ciuibus pacaretur: & se una nauigaturum ac intercessurum pollicentis tanquam ex insania quaedam resipiscens ueritatem agnoscens & uirtutem catonis admirans decreuit ita facere: ut Cato suadebat. Sed postea ab amicis in priorem spe redactus cum Romam uenisset: statim cum ad ianuam alicuius magistratus puenit errorem suum recognouit danauitque: quod non consilium uiri boni sed potius dei oraculum neglexisset. Cyprius autem Ptolomeus felicitate quaedam Catonis se ueneno necauit: quod cum magnam uim auri & argenti reliquisse diceretur: ipse cato quoniam Bizantium nauigare decreuerat. M. Brutum nepotem suum in Cyprum transmisit: non enim satis canidio in tractione pecuniarum confidebat. Exulibus post haec Bizantium reductis & pace inter eos firmata in Cyprum uenit: ubi cum gazam regiam in poculis mensis lapidibus & purpura reperisset: quod omnia opus erat uenundare & in pecuniam redigere uolens in ea re diligentia uti & in summum pretium adducere: cum tunc ipse adesse: & supremam licitationem suscipere: non credidit consuetis auctiombus: sed in suspitione habens omnes ministros omnes praefatos omnes magones omnes amicos pro seipsum priuati eos qui emere uolebant conueniens ac res tractas effecit. Ut cum ceteri amici quasi pagus si dei eis haberetur moleste ferrent: tum in primis is qui omnes anteibat Munatius: ut Caesari orationem aduersus catonem scribenti acerbissime accusatiouis praesens ista fuerit: locumque in oratione exinde habuerit. Munatius tamen scribit non diffidentia sibi aduersus catonem accidisse: ut indignaretur: sed neglectu quodam catonis & obtrectatione canidii. Nam Munatius librum edidit de rebus catonis quem Thraseas maxime secutus est. in eo libro scribit se post catonem in cyprum uenisse: nec satis honeste a catone se acceptum: sed cum aliquando staret pro foribus reiectum se fuisse: cato itus aliquid una cum canidio baiulante: & cum de ea re quaereret: non satis clemens a catone tulisse responsum. Dixisse enim ait: periculum esse ne nimia amicitia secundum Theophrasti sententiam interdum causa foret odii generandi quippe tu pro maximum amorem minus te in honorem habitum putas apud me quam oporteat. Idque grauiter fers. Ego autem opera canidii uitor cum pro experientia regum: quae in ipso est: tum pro fidelitate: quae & prius uenit: & integer comprobatus est. Haec tamen catonem secrete secum locutum dicit. Verum postea ad canidium relata cum audiret: nec ad cenam ire uoluisse: neque uocantibus paruuisse: minante autem catone (ut fieri) solet se pignora captum ex cypro nauigasse: & multo tempore sic aduersus catonem infensum persistisse: ut nec Martiae quaedam (haec enim nondum a catone migrauerat) loqueretur. Deinde cum Barca ad cenam eos uocasset: & cato moram trahente alii iam discumberent tandem ueniens catonem quiescente a Barca: ubi uenisset: cum uero Barca dixisset: ubicumque liberet: circumspexisse catonem ac dixisse iuxta Munatium sedere: uelle atque ita fecisse: nec tamen quicquam colloqui iuicem in cena habitum. Verum postea catonem a Martia rogatum ut Munatio scriberet: scripsisse ut postridie mane domum ueniret: se autem & a Martia retentum: donec omnes recesserunt: atque ita catonem ad eos ingressum salutasse Munatium & ambabus manibus complexum fuisse. Haec scripsimus praesertim arbitrantes non minus in huiusmodi rebus mores hominum cognosci posse: quam in puagatis ac magnis negociis. Coegit autem cato apud cyprum circiter septem milia talenta argenti. Veritus autem longitudine nauigationis. Vasa multa praeparauit singula duorum talentorum & quinquaginta drachmarum capacia. longum funem autem singulis alligauit: & in funis capite suber bonae magnitudinis erat: ut ipsi si naufragium fieret: ubi esset argentum cernere. Haec omnis pecunia incolumis Romam delata est propter admodum pauca. Libri autem duo: in quibus rationes de ea pecunia diligenter praescriptae erant. In uia perierunt Nam cum alterum libertus eius nomine Philargirus secum deferret ex cenchris delatus cum ipsis oneribus periit. Alterum uero cum ipse cato usque in corcyram seruasset: ignem in modice faciebantibus arsere tabernacula: liberque deperiit & licet calumniatores refellere poterat: ministri regum: tamen haec librorum iacturam aegerime cato tulit. Non tamen ob